ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ТАТАРСКИЙ РЕСПУБЛИКАНСКИЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ 14                                                                     г.Казань                                      от 28 ноября 2012г.

	О практике работы территориальных профсоюзных организаций Набережно-Челнинского региона по внедрению информационных технологий в профсоюзную работу

Заслушав справку главного специалиста по информационной работе Рескома профсоюза М.Е.Алексанова о практике работы территориальных профсоюзных организаций Набережно-Челнинского региона по внедрению информационных технологий в профсоюзную работу президиум Рескома профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Информацию главного специалиста по информационной работе Рескома профсоюза принять к сведению (прилагается).

2. Создать на базе методического кабинета СПО г.Набережные Челны регионального центра по подготовке профсоюзных кадров.

2. Отметить высокий уровень работы по внедрению информационных технологий в профсоюзную работу СПО г.Набережные Челны (председатель Халиуллин Ф.А.)

3. Председателям территориальных (местных), вузовских профсоюзных организаций:
· обсудить данное постановление на заседании выборных

· усилить работу по созданию страничек первичных профсоюзных организаций на сайтах учреждений образования, принять меры по их своевременному обновлению и размещению всех необходимых материалов;

· чаще привлекать СМИ при проведении мероприятий с участием Профсоюза;
· принять меры по созданию групп по подготовке материалов о проводимых профсоюзными организациями мероприятий, и последующим размещением их в СМИ, на сайтах территориальных организаций, сайте Рескома профсоюза;

· усилить контроль за своевременным размещением и обновлением материалов на профсоюзных стендах, их оформлению, наличию символики Профсоюза;
· продолжить использовать в своей практике все каналы информирования членов профсоюза

4. Рекомендовать Члену президиума Рескома, координатору по Набережно-Челнинскому региону Зайнутдиновой М.А.:

· организовать изучение практики работы по внедрению информационных технологий в профсоюзную работу СПО г.Набережные Челны для иных территориальных организаций региона.
5. Контроль за постановлением возложить на гл. специалиста по информационной работе Алексанова М.Е.

Председатель Рескома Профсоюза                                           Ю.П. Прохоров
С П Р А В К А
о практике работы территориальных профсоюзных организаций
Набережно-Челнинского региона по внедрению
информационных технологий в профсоюзную работу
Важность информационной работы в наше время многократно возрастает с каждым днем. Создание положительного имиджа и формирование осознанного членства в Профсоюзе жизненно необходимо нашей организации, так как в нынешних экономических и политических условиях сохранение и приумножение социальных гарантий и льгот можно осуществить только активными и осознанными действиями всех членов профсоюза.

Республиканский комитет профсоюза уделяет большое внимание организации обмену информации между профорганизациями различного уровня. В мае 2011 года на IV Пленуме республиканской организации была принята «Программой развития информационной деятельности в Татарстанской республиканской организации профсоюза работников народного образования и науки РФ на 2011-2013 годы», основными задачами которой являются повышение оперативности и достоверности передачи информации, полное и своевременное информирование членов Профсоюза о деятельности всех его звеньев, повышение имиджа Профсоюза. Реализация данной задачи требует четких и слаженных действий от всех профсоюзных активистов и должна вестись во всех многочисленных организациях профсоюза.

Набережно-Челнинский регион включает в себя 8 территориальных организаций Профсоюза. В общей сложности он насчитывает 509 первичных профсоюзных организаций, в которых на учете состоит свыше 27,5 тыс. членов профсоюза. Столь разветвленная структура требует от руководителей территориальных профсоюзных организаций пристального внимания к организации различных каналов связи не только с вышестоящими профсоюзными органами, но и с первичными профсоюзными организациями, которые бы позволяли оперативно и достоверно осуществлять обмен важной информацией между любыми структурными звеньями Профсоюза.

В рамках подготовки к заседанию президиума была изучена работа в данном направлении всех территориальных организаций Набережно-Челнинского региона: Агрызской, Актанышской, Елабужской, Мамадышской, Мензелинской, Менделеевской, Набережно-Челнинской, Тукаевской и 28 первичных профсоюзных организаций (15 учреждений общего образования, 12 дошкольных образовательных учреждений, 1 учреждение дополнительного образования детей).

Многие организации региона успешно реализуют задачи, поставленные в области информационной деятельности. В качестве положительных примеров можно отметить организации Мамадышского, Мензелинского муниципальных районов, г.Набережные Челны, которые не только приняли, но и успешно реализуют свои программные документы. На президиумах данных организаций рассматривались следующие вопросы:

· «Об информационной работе» (Мамадышский СПО);

· «Создание компьютерных презентаций о работе первичных профсоюзных организаций»;

· «Работа с сайтом Рескома. Использование документов сайта для оформления профсоюзного уголка» (Мензелинский СПО);

· «О расширении информационной базы СПО УО»;

· «О совершенствовании информационной работы;

· «О ходе выполнения «Программы развития информационной деятельности на 2011-2013гг.» (Набережно-Челнинский СПО);

· и др.
Развитие информационной деятельности и внедрение новых информационных технологий требует финансовых вливаний. ФНПР рекомендует тратить на эти цели не менее 6% от собранных членских взносов (без учета подготовки кадров). В соответствии с утвержденными сметами расходов территориальных организаций на информационную работу выделяется от 2 до 14% от собранных членских взносов:

Затраты на информационную деятельность,
в % от собранных членских взносов
	Наименование организации
	2010 год
	2011 год
	2012 год

	Агрызский СПО
	8-10
	8-10
	8,5

	Актанышский СПО
	- *
	- *
	2-3

	Елабужский СПО
	4
	5,8
	3,5

	Мамадышский СПО
	- *
	- *
	≈5

	Мензелинский СПО
	2,52
	6
	5,06

	Менделеевский СПО
	- *
	-*
	14

	Набережно-Челнинский СПО
	7,3
	5,1
	4,5

	Тукаевский СПО
	- *
	- *
	≈10

___________________________
* нет данных

Наличие штатных специалистов по информационной работе, несомненно, способствует более высокому уровню ее организации. Подобные специалисты имеются в Набережных Челнах (полная ставка) и Мензелинском районе (0,5 ставки). Аналогичную должность планируется ввести и в Елабужском районе (0,5 ставки). В остальных организациях реализацией задач в области информационной деятельности, поставленных Рескомом, занимаются комиссии по информационной работе, либо непосредственно председатели.

Осознавая важность профсоюзных стендов в информировании членов профсоюза, много внимания уделяется их установке и оформлению. В связи этим практически во всех территориальных организациях осуществлялась централизованное приобретение профсоюзных стендов единого дизайнерского оформления. Так в Мамадышском СПО за последний год было приобретено 25 стендов на сумму 37500 рублей, в Мензелинском районе на эти цели израсходовано 29500 рублей, в Агрызском – 33200 рублей, что позволило все первичные организации обеспечить стендами единого образца, аналогичная работа ведется и в Тукаевском районе.

Стенды, как правило, размещаются в многолюдных местах: учительских, методических кабинетах, коридорах. Информация на стендах актуальна и размещается по мере поступления от вышестоящих органов. Информационные бюллетени Рескома и методические материалы имеются практически во всех первичных профсоюзных организациях. Исключением явилась МБОУ «Бурдинская средняя общеобразовательная школа» Тукаевского района, где по факту не обнаружено ни информационных бюллетеней, ни методических рекомендаций, ни даже Устава профсоюза.

В целях информирования членов профсоюза собственные информационные бюллетени по различным тематикам выпускаются в СПО г. Набережные Челны, Агрызского муниципального района.

Информационная работа о деятельности Профсоюза активно осуществляется на заседаниях президиумов СПО, профсоюзных собраниях профкомов учреждений образования, слово для выступления председателям профкомов предоставляется также на собраниях, педагогических советах учреждений образования, организуемых администрацией, что, несомненно, укрепляет авторитет профсоюзных лидеров в глазах рядовых членов профсоюза. Собрания и заседания президиумов проводятся в соответствии с утвержденными планами, а также по мере необходимости, для донесения срочной информации или принятия решение по какому-либо вопросу. Примером может служить работа руководителя  Набережно-Челнинского СПО Халиуллина Флорита Аскатовича и его заместителя Сафиуллиной Нурзии Акрамовны, которые в рамках обсуждения проекта Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» сумели в сжатые сроки организовать проведение собраний во всех 200 первичных организациях,  результатом которых стало направление 186 телеграмм в поддержку Обращения Профсоюза. Аналогичная работа председателя СПО Елабужского района Зайнутдиновой Мохиры Ахмадзиевны позволила направить в адрес Государственной Думы 200 телеграмм. Всего от региона было направлено 461 телеграмма.

Для разъяснительной работы на профсоюзные собрания приглашаются различные специалисты Рескома профсоюза, органов управления образованием, иных органов государственной власти.

В целях информирования профактива о своей деятельности используются СМИ как местного, так и республиканского, а также всероссийского масштаба. Материалы публикуются в таких изданиях как:

· «Светлый путь» (Тукаевский СПО);

· «Новая Кама» (Елабужский СПО);

· «Нократ-Вятка» (Мамадышский СПО);

· «Агрызские вести» (Агрызский СПО);

· «Челнинские известия» (Набережно-Челнинский СПО);

· «Мой профсоюз» (Елабужский СПО, Набережно-Челнинский СПО);

· «Новое слово» (Елабужский СПО, Набережно-Челнинский СПО);

· и др.
Телевидение, вследствие дороговизны эфирного времени, редко используется территориальными организациями в своей информационной деятельности, тем не менее, представители телевидения регулярно приглашаются на мероприятия, проводимые территориальными организациями профсоюза в Елабужском муниципальном районе и г.Набережные Челны. Последние также активно сотрудничают с региональными отделениями радиостанций «Европа+», «Русское радио», «Кунел».

XXI век выдвигает новые требования к обмену информацией между профсоюзными организациями, прежде всего это относится к скорости ее передачи, а также организации многоканальной системы связи с членами профсоюза. Интернет все шире внедряется в повседневную жизнь людей, и присутствие Профсоюза в данном сегменте становится не просто желательным, а необходимым условием успешной работы.

Все территориальные организации имеют в своем распоряжении всю необходимую офисную технику. Материальная база пополняется как за счет собственных средств, так и за счет средств Республиканского бюджета в рамках Программы развития информационной деятельности. Так в 2011-2012 г. новую технику приобрели СПО Агрызкого, Актанышского, Мамадышского, Мензелинского, Менделеевского районов, г.Набережные Челны.

Созданы и активно используются в работе сайты Набережно-Челнинского и Мамадышского СПО, сайты Елабужского и Тукаевского СПО доступны, но находятся на стадии доработки. Мензелинский, Менделеевский, Агрызский СПО имеют собственные странички на сайтах управлений образования и ИМЦ районов. Актанышский район своего представительства в интернете не имеет.

Собственные странички имеют около 30% первичных профсоюзных организаций, наиболее успешно в данном направлении обстоят дела у Елабужской (100%) и Мензелинской (93%) организаций.

Все территориальные организации активно используют в своей работе электронную почту.

В целях выявления лучших в области информационной деятельности территориальными организациями проводятся смотры-конкурсы на лучший профсоюзный стенд, лучшую профсоюзную страничку (Набережные Челны, Мамадышский район), лучшую профсоюзную организацию (Мензелинский район).

Первичные профсоюзные организации региона приняли активное участие во Всероссийских конкурсах общероссийского профсоюза образования «Лучший сайт ДОУ», «Проф.сом». Наибольшее количество участников представляют Набережно-Челнинский СПО. Также СПО г.Набережные Челны принимают участие в республиканском конкурсе «Лучший профсоюзный сайт – 2012», проводимым Республиканским комитетом профсоюза образования.

В своей работе территориальные организации и первичные профсоюзные организации широко используют профсоюзные печатные издания: «Мой профсоюз» (около 95%), «Новое слово» (около 50%) и др.

К сожалению, не все руководители уделяют достаточное внимание данному направлению деятельности. Так, в соответствии с «Программой развития информационной деятельности в Татарстанской республиканской организации профсоюза работников народного образования и науки РФ на 2011-2013 годы», подразумевалось принятие аналогичных программ в территориальных организациях. В двух организациях: Агрызской и Актанышской, таких документов принято не было, а часть организаций, принявших программы или планы развития информационной деятельности, подошли к этому вопросу достаточно формально. Так планы работы Елабужского и Тукаевского СПО на 2012 год не содержит мероприятий по реализации принятой в данной организации Программы развития.

Несмотря на важность профсоюзных уголков в информировании профактива о деятельности профсоюза и повышении имиджа организации, задачу по обеспечению всех первичных организаций профсоюзными стендами в Актанышском районе планируют решить лишь к 2014 году.

В целом, по региону, работу по информированию членов профсоюза о деятельности профсоюзных организаций, акциях и мероприятиях, проводимых профсоюзными органами, изменениях в законодательстве следует признать удовлетворительной. Однако имеется ряд замечаний, который требует пристального внимания ответственных за информационную работу в территориальных организациях и их скорейшего устранения. Так всем организациям следует усилить работу по созданию страничек первичных профсоюзных организаций на сайтах учреждений образования, принять меры по их своевременному обновлению и размещению всех необходимых материалов; следует чаще привлекать СМИ при проведении мероприятий с участием Профсоюза; председателям организаций профсоюза различного уровня усилить контроль за своевременным размещением и обновлением материалов на профсоюзных стендах, их оформлению, наличию символики Профсоюза; продолжить использовать в своей практике все каналы информирования членов профсоюза.

                                                  Главный  специалист
                                                                                 по информационной работе,

  Алексанов М.Е.